
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI, AI SENSI 

DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L. 120 DEL 11.09.2020 DI CONVERSIONE 
DEL D.L. 16.07.2020 N. 76, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOMEZZI DI 
PROPRIETÀ DELL’ATS DELLA VAL PADANA – SEDE TERRITORIALE DI 
MANTOVA – PER IL PERIODO 01.03.2021 – 28.02.2022  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 46 del 02/03/2021



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 

 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamati: 

- la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via 
residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il decreto n. 224 del 16.06.2017 avente ad oggetto “Presa d’atto dell’aggiudicazione della 
gara aggregata svolta dall’ATS Brianza (capofila) per il servizio di manutenzione del parco 
automezzi per il periodo 01.06.2017 – 31.05.2020; 

- il decreto n. 301 del 19.06.2020 avente ad oggetto “manutenzione parco automezzi 
aziendale. proroga del contratto in essere sino al 31.12.2020 in attesa di aggiudicazione 
gara di ARIA”; 

 
Considerato che presso la sede territoriale di Mantova sono ancora presenti n. 37 automezzi di 
proprietà che necessitano di interventi di manutenzione ordinaria; 
 
Precisato che: 
- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive e che, nella programmazione attività di ARIA 

per il biennio 2021-22, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
- in sede di pianificazione delle gare aggregate a livello di Consorzio Unione ATS, l’ATS 

dell’Insubria si è resa disponibile ad espletare in qualità di capofila una procedura di gara 
aggregata per la manutenzione automezzi per un periodo di 48 mesi; 

 
Dato atto che: 
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  

- il decreto n. 582 del 23.12.2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 
Ritenuto pertanto di ricorrere all’affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi, ai sensi dell’art. 
1, c. 2, lettera a) L. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16.07.2020, per l’affidamento 
del servizio di manutenzione automezzi di proprietà per un periodo di 12 mesi, con l’ausilio della 
piattaforma telematica Sintel messa a disposizione da ARIA;  
 
Dato atto che: 

- la procedura di gara, costituita da un unico lotto, verrà aggiudicata secondo il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta che offrirà il maggior 
sconto (percentuale) sul listino pezzi di ricambio FIAT; 

- l’importo di spesa annuo è pari ad € 20.000,00 IVA esclusa; 
 

Considerato che: 
- in data 02.12.2020 è stato indetto un avviso esplorativo per manifestazione d’interesse per 

l’affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 
L. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76, del servizio di 
manutenzione automezzi di proprietà, con scadenza alle ore 12:00 del 10.12.2020; 

- entro il termine ultimo indicato, sono pervenute n. 3 manifestazioni d’interesse, 
rispettivamente della ditta Cremonesi 2 di Mantova, Montanari Arnaldo di Mantova e 
Bertagna & Partners di Curtatone, come da documentazione agli atti; 

- in data 03.02.2021 tutti i soggetti che hanno manifestato interesse sono stati invitati a 
presentare offerta mediante Piattaforma Sintel di ARIA, per l’affidamento del servizio in 
oggetto, con scadenza alle ore 12:00 del 17.02.2021; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Preso atto che, entro il termine ultimo indicato, è pervenuta sulla piattaforma Sintel solo l’offerta della 
seguente ditta: 
 
 
 
 
 
 
 
Considerato che nella lettera di invito era prevista la possibilità di aggiudicare il servizio anche in 
presenza di una sola offerta; 
 
Preso atto che il RUP ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio di manutenzione automezzi di proprietà dell’ATS della Val 
Padana per il periodo 01.03.2021 – 28.02.2022 alla ditta CARROZZERIA CREMONESI DUE srl di 
Mantova, che ha offerto uno sconto del 30% sul listino pezzi di ricambio FIAT; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto il D.lgs. 165/2001; 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n.1 del 12.01.2018; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di manutenzione automezzi di 

proprietà dell’ATS della Val Padana per il periodo 01.03.2021 – 28.02.2022 alla ditta 
CARROZZERIA CREMONESI DUE srl di Mantova, che ha offerto uno sconto del 30% sul listino 
pezzi di ricambio FIAT (CIG Z9E307A4F5); 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
24.400,00 (IVA 22% inclusa) viene registrato al conto 706260110 “Manutenzioni ordinarie in 
appalto su automezzi” del bilancio sanitario di questa Agenzia, come segue: 

ANNO 2021 € 20.000,00 
ANNO 2022 €   4.400,00 
 

4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il 
Geom. Luca Faverzani dell’UOS Tecnico-Patrimoniale; 

 
5. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Geom. Luca Faverzani hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
6. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmata digitalmente  
Dott.ssa Pierina Ghilardi 

RAGIONE SOCIALE IMPORTO OFFERTA  
CARROZZERIA CREMONESI DUE 

srl di Mantova 
30% di sconto sul listino 

pezzi ricambio FIAT 


